
Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 201446 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014061300046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Ana Paula Silva de Assis
2º lugar: Guilherme Marinho de Miranda
Data de Homologação Interna: 13/05/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 351, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 585, de 23/10/2013, publicado no DOU em 24/10/2013,
Seção 3, Página 75, que homologou o resultado final de concurso
público de Professor do Grupo de Magistério Superior, da Escola de
Arquitetura, Departamento de Urbanismo, o que faz da seguinte for-
ma:

onde se lê:
"3º lugar: Marcelo Reis Maia...",
leia-se:
"3º lugar: Marcelo Reis Savergnini Maia...",

JAIME ARTURO RAMÍREZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2013 - UASG 153267

Nº Processo: 23072010125201411 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de quadro geral de baixa tensão para o Campus da
Pampulha/UFMG, situado a Avenida Presidente Antônio Carlos, nº
6.627, Belo Horizonte, MG. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha BELO HORIZONTE - MG. En-
trega das Propostas: a partir de 13/06/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/06/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

IRSLEY DUVAL COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 12/06/2014) 153267-15229-2014NE800128

CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 153258

Número do Contrato: 3/2011.
Nº Processo: 23072005998201151.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 19138940000170.
Contratado : SPREAD SISTEMAS E AUTOMACAO LTDA -Objeto:
Prorrogação de vigência e concessão de direito de reajuste. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 16/06/2014 a 16/06/2015.
Data de Assinatura: 10/06/2014.

(SICON - 12/06/2014) 153258-15229-2014NE800046

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: Ata SRP 327/14. Pregao Elet. 33/13
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: HELP FARMA PRODS FARMS LTDA
CNPJ:02460736000178
Vigencia: 11/06/2014 a 10/06/2015 Valor R$ 400.876S00
Objeto: MEDICAMENTOS.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Especie: Ata SRP 328/14. Pregao Elet. 86/13
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: APORTE NUTRICIONAL LTDA
CNPJ:07068488000138
Vigencia: 01/09/2014 a 30/09/2015 Valor R$3.380.000,00
Objeto: Fornecimento parcelado de nutrições parenterais.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Termo Aditivo a Ata SRP 273/14. Pregao Elet. 84/13
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratada: Imerialmed Com. de Prods Hosps Ltda - ME
Vigencia: 11/06/2014 a 05/05/2015 Valor R$7.280,00
Objeto: Redução do valor do item 081 da Ata de Registro de Pre-
ços.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2014 - UASG 153063

No- Processo: 035119/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de consultoria para apoio ao projeto de implementação do
MODELO CERNE no PIEBT/UFPA. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/06/2014 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Gua-
má - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2014 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/06/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 12/06/2014) 153063-15230-2013NE803431

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 3/2014 - UASG 158172

No- Processo: 90327/2013 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em serviço de pesquisa de preço no mercado através de
bancos de preço, praticados pela administração publica baseadas em
resultados de licitações adjudicadas ou homologadas, para abalizar os
processos licitatórios do HUJBB, pelo período de 12(doze) meses.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para proporcionar agi-
lidade na pesquisa de preços, para abalizar os processo do HUJBB
Declaração de Inexigibilidade em 11/06/2014. MARLY DE SOUZA
CAMPOS. Coordenadora Administrativa. Ratificação em 11/06/2014.
ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA. Diretor Geral do Hu-
jbb. Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNO-
LOGICAS LTDA.

(SIDEC - 12/06/2014) 158172-15230-2014NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013

Processo: 90330/2011. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO. Contratado: QUADRA ENGE-
NHARIA LTDA. CNPJ do Contratante: 04.558.805/0001-06. OB-
JETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Contrato nº
18/2011, assinado em 02/12/2011. Valor Global: R$ 90.891,17 a viger
no período 02/06/2013 a 01/09/2013.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2014 - UASG 153071

No- Processo: 23074023705201441 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de fórmulas infantis. Total de
Itens Licitados: 00021. Edital: 13/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitaria JOAO
PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
26/06/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MANOEL PATRICIO DE SOUZA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2014) 153071-15231-2014NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 801941/2014. Convenentes: Concedente : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora: 153079,
Gestão: 15232. Convenente : FUNDACAO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLV, CNPJ nº
78.350.188/0001-95. Conjugação de esforços entre os participes vi-
sando a realização do ?Concurso Público para provimento de cargos
de carreira de Técnico-Administrativo, para lotação especifica na Uni-
versidade Federal da Integração Latino - Americana?, de acordo com
o Plano de Trabalho devidamente aprovado.. Valor Total: R$
410.565,52, Crédito Orçamentário: PTRES: 61385, Fonte Recurso:
0250199901, ND: 33503, Num Empenho: 2014NE802341. Vigência:
02/06/2014 a 02/06/2015. Data de Assinatura: 02/06/2014. Signatá-
rios: Concedente : ZAKI AKEL SOBRINHO, CPF nº 359.063.759-53,
Convenente : PAULO MELLO GARCIAS, CPF nº 072.410.899-87.

(SICONV(PORTAL) - 12/06/2014)

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 90/2014 UASG 153079

No- Processo: 203620/2014-34 . Objeto: Aparelhos, equipamentos e
utensilios medicos, laboratoriais odontologicos e hospitalares, setor
BL Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesas
com esta UASg Declaração de Dispensa em 10/06/2014. FERNAN-

DO MARINHO MEZZADRI. Vice Diretor do Setor. Ratificação em
10/06/2014. LUCIA REGINA ASSUMPCAO MONTANHINI. Pro
Reitora de Planejamento. Valor Global: R$ 12.900,00. CNPJ CON-
TRATADA : Estrangeiro AMP INSTRUMENTS.

(SIDEC - 12/06/2014) 153079-15232-2014NE800525

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 91/2014 - UASG 153079

No- Processo: 203619/2014-18 . Objeto: Aparelhos, equipamentos e
utensilios medicos, laboratoriais, odontologicos e hospitalares, setor
AG Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesas
com esta uASg Declaração de Dispensa em 09/06/2014. EDUARDO
TEIXEIRA DA SILVA. Diretor do Setor. Ratificação em 10/06/2014.
LUCIA REGINA ASSUMPCAO MONTANHINI. Pro Reitora de
Planejamento. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro BROOKFIELD ENGINEERING LABORATORIES
INC.

(SIDEC - 12/06/2014) 153079-15232-2014NE800525

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 64/2014

Empresas vencedoras, CNPJ, (itens), valor: QUALIVIDROS
DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, 06003551/0001-95, (7, 9), R$
1.223,00; VITANET-COMERCIAL EIRELI-EPP, 12185204/0001-23,
(9), r$ 3.699,99; SOLAB LABORATORIAL INDUSTRIA E CO-
MERCIO EIRELI-EPP, 18214465/0001-00, (1), R$ 2.404,00; PER-
LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS PARA LABS LT-
DA, 58954694/0001-86, (2, 4, 5), R$ 1.560,00; ALLERBEST CO-
MERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA,
81203838/0001-84, (3, 6), R$ 880,00.

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2014) 153079-15232-2014NE800525

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

RETIFICAÇÃO

Processo: 23075.036943/2013-71
Pregão Eletrônico nº 205/2013

Retificação da publicação efetuada no DOU nº 99, de 27 de
maio de 2014, Seção 3, fls. 89. ONDE SE LÊ: "...05/04/2014." LEIA-
SE: "...06/05/2014.". e no DOU nº 107, de 06 de junho de 2014,
Seção 3, fls. 86. ONDE SE LÊ: "...06/04/2014." LEIA-SE:
"...06/05/2014."

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
a necessidade, de materiais de construção, destinados à Central de
Manutenção da Prefeitura da Cidade Universitária da UFPR. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2014. Processo:
23075.054812/2013-20. Ata nº 222/2014, CNPJ: 18.905.983/0001-70,
APORTE DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA -ME, item 24.
Valor Total R$ 13.497,00. Ata nº 223/2014, CNPJ: 03.528.169/0001-
07, ARTEFATOS DE CIMENTO REI DOS PALITOS LTDA-ME,
itens 1, 2, 3, 4, 5, 6. Valor Total R$ 71.860,00. Ata nº 224/2014,
CNPJ: 10.377.790/0001-82, COMERCIAL 1205 LTDA -ME, itens
17, 18, 19. Valor Total R$ 9.618,00. Ata nº 225/2014, CNPJ:
07.605.761/0001-16, MADSUL COMÉRCIO & TRANSPORTES
LTDA - EPP, itens 11, 12, 13, 14, 15, 16. R$ 388.630,00. Ata nº
227/2014, CNPJ: 07.694.908/0001-91, PIVA-PIVA COMÉRCIO DE
MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, item 22. Valor Total
R$ 101.600,00. Data de assinatura: 30/05/2014. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

EDITAL No- 288, DE 12 DE JUNHO DE 2014

Torno público para conhecimento dos interessados, que fica
retificado o item 1.1.2 do Edital nº 287/14 - PROGEPE, publicado no
Diário Oficial da União de 11/06/2014, seção 3, página 74, do Setor
de Ciências Agrárias, Departamento de Ciências Florestais, como
segue:

Onde se lê:
"Matéria Específica: Produção Florestal e Controle de Plan-

tas Infestantes"
Leia-se:
"Matéria Específica: Proteção Florestal e Controle de Plantas

Infestantes"

ADRIANO DO ROSÁRIO RIBEIRO
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 542/2014 - UASG 153063

No- Processo: 13872/2014 . Objeto: Aquisição de material importado
da empresa Sonics, com fechamento de câmbio através do Banco do
Brasil CNPJ 00.000.000/0001-91 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender o ICEN, Prof. Waldeci Pa-
raguassu Declaração de Dispensa em 12/06/2014. EDSON ORTIZ
DE MATOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
12/06/2014. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY. Rei-
tor. Valor Global: R$ 12.720,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
SONICS &MATERIALS, INC.

(SIDEC - 12/06/2014) 153063-15230-2014NE803430


